
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP e Patrimonio 

 
 

N.   745 
del 

 20/10/2022 
 

 
 
 
OGGETTO: Lavori di asfaltatura di Via San Grato adi acente agli impianti sportivi. 
Revisione prezzi ai sensi del Decreto Legge n. 50/2022.           

 
 



Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
 
 
Premesso che: 
  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 30.05.2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

Lavori di asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi redatto dall’Arch. Marco 
GIORDANINO, dell’importo complessivo di €.60.000,00; 
 

- con Determinazione n. 434 del 15.06.2022 la somma di €.54.417,28 (ovvero €.60.000,00 al netto della 
somma relativa alle spese tecniche di progettazione e direzione lavori già impegnate con Determinazione n 
174/2022 – Imp. n. 544/2022) è stata impegnata alla Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità, 
Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 – Spese in conto capitale, Macroag. 202 – 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 Beni immobili, livello 5 -  U. 
2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.10 Interventi di manutenzione straordinaria strade 
comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto 
gestione competenza del bilancio di previsione 2022; 

 
- con Determinazione n. 536 del 21.07.2022, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta SAVOIA 

CARLEVATO Maurilio  con sede in Frazione Preparetto n. 861 – CASTELLAMONTE (TO) che ha 
offerto un ribasso d’asta del 4,13% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €.47.300,00 
determinando così un’offerta di €.45.346,51 oltre €.700,00 per oneri della sicurezza, per un totale di 
€.46.046,51 oltre I.V.A.;   

 
- la somma di €.46.046,51 oltre I.V.A. di €.4.604,65, per complessivi €.50.651,16 con la già citata 

Determinazione n. 536/2022 è stata impegnata alla Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità, 
Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 – Spese in conto capitale, Macroag. 202 – 
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 Beni immobili, livello 5 -  U. 
2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.10 Interventi di manutenzione straordinaria strade 
comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto 
gestione competenza del bilancio di previsione 2022 (Imp. n. 817/1-2022); 

 
- il contratto è stato formalizzato su piattaforma elettronica del MePA contratto Rdo n. 3095343 in data 

05.08.2022,  
 

- il CIG dei lavori è 9270416D48; 
 

- i lavori sono iniziati in data 19.09.2022, come risulta da apposito verbale; 
 
Vista la nota prot. n. 21844 del 16.09.2022, con cui la ditta appaltatrice SAVOIA CARLEVATO Maurilio, 
chiede la revisione dell’importo contrattuale in virtù dei disposti di cui all’art. 26 del Decreto Legge n. 
50/2022;  
 
Preso atto che il computo metrico estimativo di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 64/2022 è stato redatto sulla scorta del prezzario di Regione Piemonte Edizione 2022 - 
approvato con D.G.R. n. 5-4722 del 04/03/2022;  
 
Visto il Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022 “Decreto Aiuti” che all’art. 26:  
- il comma 2 recita “….omissis….limitatamente all’anno 2022, le regioni entro il 31 luglio 2022, procedono 
ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari…..omissis……Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 
del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della 
determinazione del costo dei prodotti……..omissis….si applicano i prezzari aggiornati…..”,  
- il comma 6 recita “….omissis…per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento 
…..omissis…dei prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, le stazioni 
appaltanti possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro 
economico degli interventi…..omissis…posso altresì, utilizzare le somme disponibili relative ad altri 



interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i 
relativi collaudi…omissis…..”; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte ha predisposto, in ottemperanza alle previsioni di cui all’articolo 26 
comma 2 del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito, in legge 15 luglio 2022, n. 91, un 
aggiornamento infrannuale dei prezzari “alla data del 31 dicembre 2021”, aggiornati al 31 luglio 2022; 
 
Tenuto conto che la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge, in 
quanto il meccanismo va in deroga all’art. 29 comma 11 del D.L. n. 4/2022 “Sostegni ter”; 
 
Dato atto che con nota mail del 20.09.2022, il RUP dei lavori ha provveduto a richiedere al progettista e 
direttore lavori, l’invio del computo metrico estimativo aggiornato al prezzario edizione straordinaria di 
luglio 2022;  
 
Vista la nota prot. n. 22197 del 22.09.2022 con cui l’Arch. Marco Giordanino ha provveduto ad applicare 
alle singole voci di prezzo del computo metrico estimativo di progetto, i nuovi prezzi desunti dal prezzario di 
Regione Piemonte edizione straordinaria di luglio 2022; 
 
Dato atto che da quanto inviato dall’Arch. Marco Giordanino, emerge un costo dei lavori di €.63.943,43 al 
lordo del ribasso d’asta oltre €.686,00 per oneri di sicurezza e che pertanto il quadro complessivo dell’opera 
risulta così aggiornato:  
 
Lavori 
 

Contratto Revisione Scostamento 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta
  

€.        45.346,51 €.        61.302,57  

Oneri della sicurezza aggiuntivi €.             700,00 €.             686,00  
Totale  lavori  €         46.046,51 €         61.988,57 +€.15.942,06 
Somme a disposizione 
della Stazione Appaltante 

   

I.V.A. 10% sui lavori €.           4.604,65 €.           6.198,86 +€.1.594,21 
Spese tecniche per SFT 
compresi oneri fiscali  

€.           1.116,54 €.           1.116,54  

Spese tecniche per Esecutivo  
DL/Sicurezza compresi oneri fiscali 

€.           4.466,18 €.           4.466,18  

Totale spese tecniche €.           5.582,72 €.           5.582,72  
Fondo funzioni tecniche €.              960,00 €.              960,00  
Accordi bonari 3% €.                  0,00 €.                  0,00  
Imprevisti sui lavori  €.                  0,00         €.                  0,00           
Spese di pubblicazione €.              250,00 €.              250,00  
Sondaggi e prove €.          0,00 €.         0,00  
Assicurazioni/validazione €.                  0,00 €.                  0,00  
Spostamenti/allacci €.                  0,00 €.                  0,00  
Espropri asservimenti ed occupazioni €.          0,00 €.         0,00  
Imprevisti e Arrotondamenti €.      407,28 €.     407,28  
Economie del ribasso d’asta €.           2.148,84 €.           2.148,84  
Importo totale somme a disposizione €.         13.953,49 €.           9.348,84  
TOTALE COMPLESSIVO A+B  €          60.000,00 €          77.536,27 +€.17.536,27 
     
Assunto che all’interno del quadro economico complessivo dell’opera, non si dispone di sufficienti fondi per 
far fronte alla somma come meglio sopra computata di €.17.536,27, e che pertanto si deve procedere 
utilizzando altre forme di finanziamento;  
 
Dato atto che con nota del 27.09.2022, si è provveduto a richiedere idonea variazione di bilancio per poter 
utilizzare parte dell’avanzo e pertanto incrementare di €.17.536,27 l’imp. n. 817/1-2022 di cui alla Missione 
10 – Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 – Spese in 
conto capitale, Macroag. 202 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 
Beni immobili, livello 5 -  U. 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.20 Interventi di 
manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 L 234/21 
D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022; 



 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 118 del 03.10.2022 ad oggetto “Variazione n.ro 23 (ventitre) al bilancio di 
previsione 2022/24 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D.lgs 267/2000”, con cui è stata approvata la 
variazione al bilancio come richiesto con la nota sopra citata;  
 
Preso atto che la somma derivante dal riconoscimento di cui sopra di €.17.536,27 è finanziata con avanzo 
libero ed è disponibile;  
 
Vista la relazione del RUP, datata 03.10.2022 con la quale autorizza il riconoscimento alla ditta SAVOIA 
CARLEVATO Maurilio , l’aumento contrattuale di €.17.536,27, in ottemperanza alle previsioni di cui 
all’articolo 26 comma 2 del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito, in legge 15 luglio 2022, n. 
91; 
 
Rilevato altresì che l’applicazione delle previsioni del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022, all’art. 26 
comma 1 stabiliscono che le disposizioni riguardano il rapporto tra la stazione appaltante e l’appaltatore, 
senza menzionare la condizione del subappalto e pertanto la maggiore somma riconosciuta ed autorizzata 
verrà liquidata direttamente all’appaltatore che nel caso di specie è la ditta SAVOIA CARLEVATO 
Maurilio;  
 
Assunto che la revisione del prezzo di cui sopra rientra nella casistica di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto il Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto esecutivo dei Lavori di 
asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 64/2022, prevedeva all’art. 29 “Revisione prezzi e compensazione” ovvero “In applicazione ai 
disposti di cui all’art. 29 lett.. a) del Decreto Legge n. 4 del 27.01.2022 è ammessa la revisione prezzi così 
come previsto all’art. 106 comma 1 lett. a) primo periosdo del D.Lgs. n. 502/2016 e s.m.i.”; 
 
Preso atto che la modifica del contratto principale rientra nella casistica di cui all’art. 106 comma lett.c) 
“modifica determinata da nuove procedure legislative che non altera in alcun modo la natura generale del 
contratto” pertanto NON trova applicazione il comma 8 dello stesso decreto, e quindi non si procederà 
all’invio della documentazione all’ANAC;  
 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 106 comma 14, trattandosi di variante in corso d’opera per 
“adeguamento normativo”, la modifica contrattuale verrà inviata all’Osservatorio, entro 30 gg. dalla sua 
approvazione;  
 
Rilevato che il valore della modifica contrattuale in aumento, è inferiore alla soglia di €.40.000,00, pertanto 
si procederà alla formalizzazione dell’affidamento dei lavori, secondo i disposti di cui all’art. 32 all’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la formalizzazione del contratto avverrà tramite scambio di lettera 
commerciale a mezzo pec;  
 
Visto il parere del MIMS del 21 giugno 2022 n. 1371 il quale ha negato l’automatismo dell’adeguamento dei 
compensi professionali all’aggiornamento del corrispettivo dei lavori per effetto delle misure di 
aggiornamento dei prezzari regionali prevista dall’art. 26 del Decreto Legge 17.05.2022;  
 
Visto il  D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 
Visto l’art. 49 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108;  
 
Visto il Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022 “Decreto Aiuti”;  
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 798 del 14.09.2022 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 
VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di 
cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Servizio LL.PP. e Patrimonio; 

 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di riconoscere alla Ditta  SAVOIA CARLEVATO Maurilio , la revisione dell’importo contrattuale 
per l’esecuzione dei Lavori di asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi, di cui al 
contratto Rdo n. 3095343 sottoscritto su MePA in data 05.08.2022, in virtù dei disposti di cui all’art. 26 del 
Decreto Legge n. 50/2022;  
 
3. di dare atto che il Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto esecutivo dei Lavori di 
asfaltatura di Via San Grato adiacente agli impianti sportivi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 64/2022, prevedeva all’art. 29 “Revisione prezzi e compensazione”;  

 
4. di dare atto che a fronte di quanto trasmesso dall’Arch. Marco Giordanino, emerge un costo dei 
lavori di €.63.943,43 al lordo del ribasso d’asta oltre €.686,00 per oneri di sicurezza e che pertanto il quadro 
complessivo dell’opera risulta così aggiornato:  
 
Lavori 
 

Contratto Revisione Scostamento 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta
  

€.        45.346,51 €.        61.302,57  

Oneri della sicurezza aggiuntivi €.             700,00 €.             686,00  
Totale  lavori  €         46.046,51 €         61.988,57 +€.15.942,06 
Somme a disposizione 
della Stazione Appaltante 

   

I.V.A. 10% sui lavori €.           4.604,65 €.           6.198,86 +€.1.594,21 
Spese tecniche per SFT 
compresi oneri fiscali  

€.           1.116,54 €.           1.116,54  

Spese tecniche per Esecutivo  
DL/Sicurezza compresi oneri fiscali 

€.           4.466,18 €.           4.466,18  

Totale spese tecniche €.           5.582,72 €.           5.582,72  
Fondo funzioni tecniche €.              960,00 €.              960,00  
Accordi bonari 3% €.                  0,00 €.                  0,00  
Imprevisti sui lavori  €.                  0,00         €.                  0,00           
Spese di pubblicazione €.              250,00 €.              250,00  
Sondaggi e prove €.          0,00 €.         0,00  
Assicurazioni/validazione €.                  0,00 €.                  0,00  
Spostamenti/allacci €.                  0,00 €.                  0,00  
Espropri asservimenti ed occupazioni €.          0,00 €.         0,00  
Imprevisti e Arrotondamenti €.      407,28 €.     407,28  
Economie del ribasso d’asta €.           2.148,84 €.           2.148,84  
Importo totale somme a disposizione €.         13.953,49 €.           9.348,84  
TOTALE COMPLESSIVO A+B  €          60.000,00 €          77.536,27 +€.17.536,27 
 
5. di dare atto che si rende pertanto necessario incrementare di €.17.536,27 l’imp. n. 817/1-2022 di cui 
alla Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali, 
Titolo 2 – Spese in conto capitale, Macroag. 202 – Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - 
U.2.02.01.09.000 Beni immobili, livello 5 -  U. 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali, ex cap. 3440.20 
Interventi di manutenzione straordinaria strade comunali (finanziati con contributo statale art. 1 comma 407 
L 234/21 D.M. 14.01.2022 – E. 735.10), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2022;  
 
6. di dare atto che la somma di cui sopra è disponibile a Bilancio in virtù della variazione di cui alla 
Deliberazione di G.C. n. 118 del 03.10.2022 ad oggetto “Variazione n.ro 23 (ventitre) al bilancio di 
previsione 2022/24 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D.lgs 267/2000” e che pertanto la somma 
derivante dal riconoscimento di cui sopra di €.17.536,27 è finanziata con avanzo libero ed è disponibile; 

 
7. di riconoscere, in ottemperanza alle previsioni di cui all’articolo 26 comma 2 del decreto legge n. 50 
del 17 maggio 2022 convertito, in legge 15 luglio 2022, n. 91, alla ditta SAVOIA CARLEVATO Maurilio  
con sede in Frazione Preparetto n. 861 – CASTELLAMONTE (TO), l’aumento contrattuale di 



€.17.536,27, al contratto in corso, formalizzato su piattaforma elettronica del MePA contratto Rdo n. 
3095343 in data 05.08.2022; 
 
8. di dare atto che il valore della modifica contrattuale in aumento, è inferiore alla soglia di 
€.40.000,00, pertanto si procederà alla formalizzazione dell’affidamento dei lavori, secondo i disposti di cui 
all’art. 32 all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la formalizzazione del contratto avverrà 
tramite scambio di lettera commerciale a mezzo pec; 

 
9. di dare atto che non verrà riconosciuto un aggiornamento del compenso professionale al Direttore dei 
Lavori così come previsto al parere del MIMS del 21 giugno 2022 n. 1371 il quale ha negato l’automatismo 
dell’adeguamento dei compensi professionali all’aggiornamento del corrispettivo dei lavori per effetto delle 
misure di aggiornamento dei prezzari regionali prevista dall’art. 26 del Decreto Legge 17.05.2022 

 
 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954547. 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
lì, 20/10/2022 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
      Firmato Digitalmente 

                Arch.  Monica Veronese   


